Дело № 1-23/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Быстрый Исток 04 июля 2018 года

Судья Быстроистокского районного суда Алтайского края Соловаров С.В., 

при секретаре Юдиной М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Быстроистокского района Елисеенко В.Ю., 

защитника - адвоката адвокатской конторы № 2 Октябрьского района г. Барнаула Алтайского края Редькина И.А., предоставившего удостоверение №, ордер № от 08.06.2018г., 

подсудимого ФИО1 Р.Ф.О., переводчика А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 Р.Ф.О., 

<

данные изъяты> не судимого, находившегося под стражей в периоды: с 15.06.2011 по 17.06.2011, с 17.06.2011 по 20.12.2011, с 05.03.2018 по 07.03.2018, нуждающегося в услугах переводчика с русского языка на азербайджанский язык,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.ч.3, 4, 5 ст. 33, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), ч.ч. 3, 4, 5 ст. 33, ч.3 ст. 260 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ),

установил:

ФИО1 Р.Ф.О., в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство, совершил организацию и подстрекательство, выразившиеся в склонении другого лица к краже, то есть тайному хищению чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, путем уговора и другим способом, а равно пособничество, выразившееся в содействии совершению указанного преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств совершения преступления, а также заранее обещанным приобретением предметов, добытых преступным путем, и, кроме того, организацию, подстрекательство, выразившееся в склонении другого лица к незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем уговора и другим способом, а равно пособничество, выразившееся в содействии совершению указанного преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств совершения преступления, а также заранее обещанным приобретением предметов, добытых преступным путем, при следующих обстоятельствах. 

Алив Р.Ф.О., являвшийся генеральным директором созданного и возглавляемого им общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> осуществляя предпринимательскую деятельность на территории Российской Федерации, в том числе лесозаготовительную, нуждаясь в постоянных поставках древесины, из корыстных побуждений, преследуя цель получения постоянного незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, в нарушение ст. ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации, без договоров аренды лесных участков и договоров купли-продажи лесных насаждений, не позднее апреля 2010 года, более точное время следствием не установлено, решил организовать с другими лицами на территории Алтайского края тайные хищения чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза в крупном размере. 

С целью достижения наибольшей эффективности данной преступной деятельности и получения в результате максимальной прибыли, Алив Р.Ф.О., азербайджанец по национальности, выступая в роли организатора, спланировал приискать соучастников преступления по семейно-национальному признаку на основе сложившихся доверительных отношений, из наиболее надежных и проверенных лиц, в том числе своих родственников и знакомых, склонных к совершению преступлений с целью наживы. 

Осуществляя задуманное, Алив Р.Ф.О., достоверно зная о том, что Н.Д. и лицо № азербайджанцы по национальности, с которыми у него сложились доверительные отношения, имеют опыт ведения лесозаготовительной деятельности, кроме того, последний имеет ленточнопильный станок, установленный на территории пилорамы по адресу: 

<

адрес> склонны к совершению преступлений с целью наживы, решил склонить их путем уговоров к непосредственному совершению преступления, а также содействовать его совершению советами, указаниями, предоставлением информации, средств его совершения. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в апреле 2010 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Алтайского края, более точные время и место следствием не установлены, Алив Р.Ф.О., выступая в роли подстрекателя, посвятил в свои преступные намерения Н.Д. и лицо № и предложил им систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края тайные хищения чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза в крупном размере.

Н.Д. и лицо №, понимая, что им предложено систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края тайные хищения чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза в крупном размере, движимые корыстными побуждениями, под воздействием уговоров и обещаний Алив Р.Ф.О., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приняли предложение Алив Р.Ф.О., тем самым вступив с последним в предварительный преступный сговор.

Согласно разработанному Алив Р.Ф.О. преступному плану и распределенным ролям, Н.Д. и лицо № должны были совместно с Алив Р.Ф.О. организовать совершение данных преступлений, содействовать их совершению советами, указаниями, предоставлением информации, орудий совершения преступлений, приискать соучастников и склонить их путем уговоров к непосредственному совершению на территории Алтайского края тайных хищений чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с апреля по июнь 2010 года на территории 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, Н.Д., действуя согласно отведенной ему преступной роли, встретился с ранее знакомыми ему жителями 

<

адрес> лицом №, лицом №, лицом №, С.А. (далее С.А.), А.А. (далее А.А.), достоверно зная о том, что указанные лица нигде не работают, склонны к совершению преступлений с целью наживы, нуждаются в денежных средствах, посвятил их в преступные намерения и предложил им систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края тайные хищения чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза в крупном размере.

Лицо №, лицо №, лицо №, С.А. и А.А., понимая, что им предложено систематически, в течение длительного периода времени, совершать на территории Алтайского края тайные хищения чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие, тем самым вступив с Н.Д. в предварительный преступный сговор.

В свою очередь, реализуя свой преступный умысел, в период с апреля 2010 года по май 2011 года на территории 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, лицо №, действуя согласно отведенной ему преступной роли, встретился с ранее знакомыми ему жителями 

<

адрес> Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В., А.В., достоверно зная о том, что указанные лица нигде не работают, склонны к совершению преступлений с целью наживы, нуждаются в денежных средствах, посвятил их в преступные намерения и предложил им систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края тайные хищения чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза в крупном размере.

Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В. и А.В., понимая, что им предложено систематически, в течение длительного периода времени, совершать на территории Алтайского края тайные хищения чужого имущества в виде сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и береза в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие, тем самым вступив с лицом № в предварительный преступный сговор.

Склонив лицо №, лицо №, лицо №, С.А., А.А., Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В. и А.В. путем уговоров к совершению преступлений, Алив Р.Ф.О., Н.Д. и лицо № определили время и места совершения преступления, распределили роли при их совершении. 

В соответствии с разработанным преступным планом, Алив Р.Ф.О. должен был, выступая в роли пособника, заключать от своего имени договоры купли-продажи лесных участков (лесосек), организовывать заключения такого рода договоров иными подконтрольными ему лицами с целью придания правомерного вида производимым соучастниками кражам; систематически приобретать у соучастников древесину, добытую преступным путем на возмездной основе; организовывать реализацию добытой преступным путем древесины.

Кроме того, Алив Р.Ф.О., Н.Д. и лицо № должны были, выступая в роли пособников, предоставлять автотранспорт, орудия и средства для совершения преступлений; определять места краж, организовывать подготовку к их совершению.

В свою очередь, лицо №, лицо №, лицо №, С.А., А.А., Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В., А.В., выступая в роли исполнителей, должны были определять в местах, отведенных организаторами, конкретные деревья для преступного посягательства, непосредственно участвовать в кражах путем спиливания сухостойных деревьев при помощи бензопил, раскряжевывать спиленные, а также ветровальные (буреломные) деревья на сортименты, погружать заготовленные сортименты в автотранспорт, осуществлять вывоз и разгрузку заготовленных сортиментов на пилораму Алив Р.Ф.О. по адресу: 

<

адрес>

Готовясь к совершению преступления, Алив Р.Ф.О., Н.Д., лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, С.А., А.А., Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В., А.В. при неустановленных следствием обстоятельствах совместно приискали орудия преступления: 4 автомобиля марки «ЗИЛ», 2 автомобиля марки «ГАЗ», 4 неустановленных следствием автомобиля марки «УАЗ»; 2 трактора; не менее 10 бензопил, в том числе 4 неустановленных следствием бензопилы марки «Штиль». Кроме того, Алив Р.Ф.О., Н.Д. и лицо № предоставляли соучастникам по мере необходимости горюче-смазочные материалы.

Так, в июне-августе 2010 года, более точное время следствием не установлено, лицо № и А.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями согласованно с Алив Р.Ф.О., преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию Н.Д., взяв с собой неустановленную следствием бензопилу, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «УАЗ» под управлением лица №, проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала №, к выделу № квартала №, к выделу № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 36 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, лицо № и А.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 36 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 81,58 кубических метров, общей стоимостью 26233 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 26233 рубля.

Кроме того, в период октября-ноября 2010 года, более точное время следствием не установлено, лицо № и лицо №, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и Н.Д., во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «УАЗ» под управлением лица № проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, №, №, №, №, №, №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 138 сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна и 13 сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы береза.

После этого, в указанный период времени, лицо № и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 138 сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 98,2 кубических метра, и 13 сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы береза, общим объёмом 8,05 кубических метра, общей стоимостью 21917 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 21917 рублей.

Кроме того, в октябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, Г.Р. и Т.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Х.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х.А., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 15 сухостойных и 1 ветровальное (буреломное) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Г.Р. и Т.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 15 сухостойных и 1 ветровальное (буреломное) деревьев породы сосна, общим объемом 31,19 кубических метров, общей стоимостью 6687 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 6687 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, Г.Р. и Т.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Х.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х.А., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 7 сухостойных и 7 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Г.Р. и Т.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 7 сухостойных и 7 ветровальных (буреломных) деревья породы сосна, общим объемом 19,429 кубических метров, общей стоимостью 6247 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 6247 рублей.

Кроме того, в ноябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, Г.Р. и Т.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Х.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х.А., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала №, к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 6 сухостойных и 15 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Г.Р. и Т.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 6 сухостойных и 15 ветровальных (буреломных) деревья породы сосна, общим объемом 20,544 кубических метров, общей стоимостью 4404 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 4404 рубля.

Кроме того, в январе 2011 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Г.Р. и Т.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченными для совершения преступления Х.А. и Ф.А., не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х.А., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала №, к выделам №, №, №, № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 22 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Г.Р. и Т.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х.А. и Ф.А. не осознают преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 22 сухостойных и 3 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна, общим объемом 48,4 кубических метров, общей стоимостью 46925 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 46925 рублей.

Кроме того, в мае-июне 2011 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, С.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и во исполнение его преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Ю.В., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «УАЗ» под управлением С.А., проследовали на участок лесного массива, отнесенного к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для кражи 11 сухостойных и 7 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, С.А., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а Ю.В. не осознает преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 11 сухостойных и 7 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 12,824 кубических метров, общей стоимостью 2749 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли по указанию Алив Р.Ф.О. на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 2749 рублей.

Кроме того, в период сентября-октября 2010 года, более точное время следствием не установлено, К.К., Б.С. и Д.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, №, №, № квартала №, к выделу № квартала №, к выделам №, № квартала №, к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 51 сухостойное и 7 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К., Б.С. и Д.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 51 сухостойное и 7 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 119,544 кубических метров, общей стоимостью 25630 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 25630 рублей.

Кроме того, в период октября-ноября 2010 года, более точное время следствием не установлено, К.К., Б.С. и Д.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, №, №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 14 сухостойных, 1 ветровальное (буреломное) дерева породы сосна и 1 ветровальное (буреломное) дерево породы береза.

После этого, в указанный период времени, К.К., Б.С. и Д.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 14 сухостойных и 1 ветровальное (буреломное) дерева породы сосна, общим объемом 20,494 кубических метров и 1 ветровальное (буреломное) дерево породы береза, объемом 0,87 кубических метров, общей стоимостью 4487 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 4487 рублей.

Кроме того, в ноябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, К.К., Б.С. и Д.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 5 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К., Б.С. и Д.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 5 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 7,29 кубических метров, общей стоимостью 3127 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 3127 рублей.

Кроме того, в декабре 2010 года, более точное время следствием не установлено, К.К., Б.С. и Д.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, к выделам №, №, № квартала №, к выделам №, № квартала №, к выделам №, № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 75 сухостойных и 29 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К., Б.С. и Д.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 75 сухостойных и 29 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 159,286 кубических метров, общей стоимостью 100.192 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 100.192 рубля.

Кроме того, в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, К.К. и Б.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Д.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала №, к выделам №, №, № квартала №, к выделу № квартала №, к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 28 сухостойных и 13 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К. и Б.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 28 сухостойных и 13 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 47,477 кубических метров, общей стоимостью 10179 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 10179 рублей.

Кроме того, в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, К.К. и Б.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами 

<

адрес> и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Д.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 1 сухостойное дерево породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К. и Б.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанное 1 сухостойное дерево породы сосна, объемом 0,82 кубических метра, стоимостью 176 рублей, затем раскряжевали его на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 176 рублей.

Кроме того, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, К.К. и Б.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Д.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 9 сухостойных и 2 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К. и Б.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 9 сухостойных и 2 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 8,67 кубических метров, общей стоимостью 1859 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1859 рублей.

Кроме того, в период июня-августа 2010 года, более точное время следствием не установлено, В.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченными для совершения преступления двумя неустановленными следствием лицами, не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ГАЗ» под управлением В.С., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала №, к выделам №, №, № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для кражи 37 сухостойных и 10 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, В.С., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных следствием лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последними спилили указанные 37 сухостойных и 10 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 81,96 кубических метров, общей стоимостью 26356 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества, причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 26356 рублей.

Кроме того, в сентябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, В.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченными для совершения преступления двумя неустановленными следствием лицами, не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ГАЗ» под управлением В.С., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала №, к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для кражи 15 сухостойных и 13 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна. 

После этого, в указанный период времени, В.С., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных следствием лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последними спилили указанные 15 сухостойных и 13 ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна, общим объемом 31,822 кубических метров, общей стоимостью 6822 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 6822 рубля.

Кроме того, в мае-июне 2011 года, более точное время следствием не установлено, В.С. и А.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Т.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении автомобиле «ГАЗ» под управлением В.С., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для кражи 4 ветровальных (буреломных) дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, В.С. и А.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Т.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последними спилили указанные 4 ветровальных (буреломных) деревьа породы сосна, общим объемом 5,85 кубических метров, общей стоимостью 1254 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

...>, тем самым совершив кражу чужого имущества и причинив Управлению лесами Алтайского края материальный ущерб в размере 1254 рубля. 

В свою очередь, Алив Р.Ф.О. в период с апреля 2010 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Алтайского края, действуя в соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, координировал и контролировал действия соучастников в процессе преступной деятельности, в том числе посредством телефонной связи; приискал и предоставил различные автомобили, на которых осуществлялась перевозка незаконно добытых деревьев и произведённой из них продукции; организовал реализацию добытой преступным путем древесины, в том числе с использованием подконтрольных ему коммерческих организаций; аккумулировал, учитывал и распределял преступные доходы. 

Таким образом, в результате указанных действий названных лиц было похищено сухостойных, ветровальных (буреломных) деревьев породы сосна в количестве 585 штук, общим объемом 795,38 кубических метров, и сухостойных деревьев породы береза в количестве 14 штук, общим объемом 8,92 кубических метров, на общую сумму 295.244 рубля, чем Управлению лесами Алтайского края причинен соответствующий ущерб.

Кроме того, Алив Р.Ф.О., являвшийся генеральным директором созданного и возглавляемого им общества с ограниченной ответственностью «Айша», осуществляя предпринимательскую деятельность на территории Российской Федерации, в том числе лесозаготовительную, нуждаясь в постоянных поставках древесины, из корыстных побуждений, преследуя цель получения постоянного незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, в нарушение ст. ст. 29, 30 Лесного кодекса Российской Федерации, без договоров аренды лесных участков и договоров купли-продажи лесных насаждений, не позднее апреля 2010 года, более точное время следствием не установлено, решил организовать с другими лицами на территории Алтайского края незаконную рубку лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере. 

С целью достижения наибольшей эффективности данной преступной деятельности и получения в результате максимальной прибыли, Алив Р.Ф.О., азербайджанец по национальности, выступая в роли организатора, спланировал приискать соучастников преступления по семейно-национальному признаку на основе сложившихся доверительных отношений, из наиболее надежных и проверенных лиц, в том числе своих родственников и знакомых, склонных к совершению преступлений с целью наживы. 

Осуществляя задуманное, Алив Р.Ф.О., достоверно зная о том, что Н.Д. и лицо № азербайджанцы по национальности, с которыми у него сложились доверительные отношения, имеют опыт ведения лесозаготовительной деятельности, кроме того, последний имеет ленточнопильный станок, установленный на территории пилорамы по адресу: 

<

адрес>, склонны к совершению преступлений с целью наживы, решил склонить их путем уговоров к непосредственному совершению преступления, а также содействовать его совершению советами, указаниями, предоставлением информации, средств его совершения. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в апреле 2010 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории Алтайского края, более точные время и место следствием не установлены, Алив Р.Ф.О., выступая в роли подстрекателя, посвятил в свои преступные намерения Н.Д. и лицо № и предложил им систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере.

Н.Д. и лицо №, понимая, что им предложено систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере, движимые корыстными побуждениями, под воздействием уговоров и обещаний Алив Р.Ф.О., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приняли предложение Алив Р.Ф.О., тем самым вступив с последним в предварительный преступный сговор.

Согласно разработанному Алив Р.Ф.О. преступному плану и распределенным ролям, Н.Д. и лицо № должны были совместно с Алив Р.Ф.О. организовать совершение данных преступлений, содействовать их совершению советами, указаниями, предоставлением информации, орудий совершения преступлений, приискать соучастников и склонить их путем уговоров к непосредственному совершению на территории Алтайского края незаконных рубок сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с апреля по июнь 2010 года, на территории с. Солдатово Петропавловского района Алтайского края, более точные время и место следствием не установлены, Н.Д., действуя согласно отведенной ему преступной роли, встретился с ранее знакомыми ему жителями с. Солдатово Петропавловского района Алтайского края лицом №, лицом №, лицом №, С.А. (далее С.А.), А.А. (далее А.А.), достоверно зная о том, что указанные лица нигде не работают, склонны к совершению преступлений с целью наживы, нуждаются в денежных средствах, посвятил их в преступные намерения и предложил им систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере.

Лицо №, лицо №, лицо №, С.А. и А.А., понимая, что им предложено систематически, в течение длительного периода времени, совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие, тем самым вступив с Н.Д. в предварительный преступный сговор.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, в октябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, Алив Р.Ф.О. и Н.Д., достоверно зная о том, что Ц.И. является индивидуальным предпринимателем, осуществляет лесозаготовительную деятельность, имеет необходимые для ее осуществления навыки, а также технику и оборудование, склонен к совершению преступлений с целью наживы, посвятил его в преступные намерения и предложил Ц.И. систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере.

Ц.И., понимая, что ему предложено систематически, в течение длительного периода времени, совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие, тем самым вступив с Алив Р.Ф.О. и Н.Д. в предварительный преступный сговор.

В свою очередь, реализуя свой преступный умысел, в период с апреля 2010 года по май 2011 года на территории с. Акутиха Быстроистокского района Алтайского края, более точные время и место следствием не установлены, лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, встретился с ранее знакомыми ему жителями с. Акутиха Быстроистокского района Алтайского края Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В., А.В. достоверно зная о том, что указанные лица нигде не работают, склонны к совершению преступлений с целью наживы, нуждаются в денежных средствах, посвятил их в преступные намерения и предложил им систематически в течение длительного периода времени совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере.

Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В. и А.В., понимая, что им предложено систематически, в течение длительного периода времени, совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие, тем самым вступив с лицом № в предварительный преступный сговор.

Склонив лицо №, лицо №, лицо №, С.А., А.А., Ц.И., Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В. и А.В. путем уговоров к совершению преступлений, Алив Р.Ф.О., Н.Д. и лицо № разработали план, определили время и места совершения преступления, распределили роли его совершения.

Продолжая осуществлять задуманное, действуя с целью придания противоправной деятельности правомерного вида, Алив Р.Ф.О., достоверно зная о том, что сотрудники общества с ограниченной ответственностью Управление производственно-технологической комплектации «Алтайагроспецмонтаж» (далее ООО УПТК «Алтайагроспецмонтаж»), являвшегося арендатором лесных участков, в том числе расположенных на территории Зонального района Алтайского края, К.В., занимавший должность мастера леса службы эксплуатации, восстановления и охраны леса Обского лесничества департамента лесного хозяйства, склонны к наживе преступным путем, решил вступить с К.В. в преступный сговор, о чем сообщил Н.Д.

Реализуя совместные с Алив Р.Ф.О. преступные намерения и действуя во исполнение указаний последнего, Н.Д. не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Алтайского края, более точные время и место следствием не установлены, предложил К.В. совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере, путем незаконного клеймения деревьев, с целью придания правомерного вида производимым незаконным рубкам лесных насаждений и кражам. 

К.В., понимая, что ему предложено систематически, в течение длительного периода времени, совершать на территории Алтайского края незаконные рубки сырорастущих деревьев породы сосна и береза в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие, вступив тем самым с Н.Д. и Алив Р.Ф.О. в предварительный преступный сговор. 

В соответствии с разработанным преступным планом Алив Р.Ф.О. должен был, выступая в роли пособника, заключать от своего имени договоры купли-продажи лесных участков (лесосек), организовывать заключения такого рода договоров иными подконтрольными ему лицами с целью придания правомерного вида производимым соучастниками незаконным рубкам лесных насаждений; систематически приобретать у соучастников древесину, добытую преступным путем на возмездной основе; организовывать реализацию добытой преступным путем древесины.

Кроме того, Алив Р.Ф.О., Н.Д. и лицо № должны были, выступая в роли пособников, предоставлять автотранспорт, орудия и средства для совершения преступлений; определять места незаконных рубок лесных насаждений, разрабатывать планы совершения указанных преступлений, организовывать подготовку к ним и их совершению.

В свою очередь, лицо №, лицо №, лицо №, С.А., А.А., Ц.И., Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В. и А.В., выступая в роли исполнителей, должны были определять в местах, отведенных организаторами, конкретные деревья для преступного посягательства, непосредственное участвовать в незаконных рубках лесных насаждений путем спиливания сырорастущих и сухостойных деревьев при помощи бензопил, раскряжевывать спиленные деревья на сортименты, погружать заготовленные сортименты в автотранспорт, осуществлять вывоз и разгрузку заготовленных сортиментов на пилораму Алив Р.Ф.О. по адресу: 

<

адрес>.

Готовясь к совершению преступления, Алив Р.Ф.О., Н.Д., лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, С.А., А.А., Ц.И., Г.Р., В.С., Д.А., К.К., Б.С., Т.В., А.В. при неустановленных следствием обстоятельствах совместно приискали орудия преступления: 4 автомобиля марки «ЗИЛ», 2 автомобиля марки «ГАЗ», 4 неустановленных следствием автомобиля марки «УАЗ»; 3 трактора, в том числе трактор «Беларус-82-1», регистрационный знак 

<

данные изъяты> оборудованный погрузочным устройством «КУН»; не менее 13 бензопил, в том числе 4 неустановленных следствием бензопилы марки «Штиль», бензопилу марки «Хусварна 365», бензопилу марки «Штиль CS-600», бензопилу марки «Штиль CS-3700ES». Кроме того, Алив Р.Ф.О., Н.Д., лицо № и Ц.И. предоставляли соучастникам по мере необходимости горюче-смазочные материалы. 

Так, в период октября-ноября 2010 года, более точное время следствием не установлено, лицо № и лицо №, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и Н.Д., во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении автомобиле «УАЗ» под управлением лица №, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 54 сырорастущих дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, лицо № и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 54 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 117,73 кубических метров, общей стоимостью 1.262.065 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 1.262.065 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в декабре 2010 года, более точное время следствием не установлено, лицо № и лицо №, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и Н.Д., во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении автомобиле «УАЗ» под управлением лица №, проследовали на участки лесного массива, отнесенные к кварталу № и выдела № квартала № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища «НПО Алтай» Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 37 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, лицо № и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 37 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 44,06 кубических метров, общей стоимостью 944.646 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 944.646 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в мае 2011 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо № и лицо №, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и Н.Д., во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении неустановленным следствием тракторе, оборудованном краном универсальным навесным (КУНом) и телегой, под управлением лица №, проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища «НПО Алтай» Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 23 сырорастущих дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, лицо № и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 23 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 28,1 кубических метров, общей стоимостью 301.232 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 301.232 рубля, что является особо крупным размером.

Кроме того, в мае-июне 2011 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо № и лицо №, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и Н.Д., во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием тракторе, оборудованном краном универсальным навесным (КУНом) и телегой, под управлением лица №, проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища «НПО Алтай» Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 150 сырорастущих деревьев породы береза.

После этого, в указанный период времени, лицо № и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 150 сырорастущих деревьев породы береза, общим объемом 84,57 кубических метров, общей стоимостью 453.295 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 453.295 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в мае-июне 2011 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо № и лицо №, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О., во исполнение его преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием тракторе, оборудованном краном универсальным навесным (КУНом) и телегой, под управлением лица №, проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 41 сырорастущее дерево породы сосна.

После этого, в указанный период времени, лицо № и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 41 сырорастущее дерево породы сосна, общим объемом 83,224 кубических метров, общей стоимостью 892.161 рубль, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 892.161 рубль, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период с 07 мая по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, К.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и Н.Д., во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последних, на лесном участке, отнесенном к выделу № квартала № Зонального участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенном на территории Зонального района Алтайского края, за денежное вознаграждение в сумме 350 рублей за одно дерево, произвел незаконное клеймение 485 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 420,646 кубических метров. 

После чего, в указанный период времени, Ц.И., лицо № и лицо №, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и Н.Д., во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилы марки «Штиль» и «Хусварна», совместно с привлеченными Ц.И. для совершения преступления Е.С. и Г.А., не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшихся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «УАЗ» под управлением Ц.И., неустановленном следствием тракторе, оборудованном краном универсальным навесным (КУНом) и телегой, под управлением лица №, тракторе марки «Беларус-82-1», регистрационный знак 

<

данные изъяты>», оборудованном краном универсальным навесным (КУНом), под управлением Е.С., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Зонального участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Зонального района Алтайского края.

После этого, в указанный период времени, Ц.И., лицо № и лицо №, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Е.С. и Г.А. не осознают преступного характера их действий, при помощи бензопил совместно с последними спилили указанные 485 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 420,646 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 11.273.313 рублей, что является особо крупным размером. 

Затем указанные лица раскряжевали спиленные деревья на сортименты и при помощи имевшихся в распоряжении вышеуказанных тракторов, оборудованных краном универсальным навесным (КУНом), складировали их в месте незаконной рубки. В дальнейшем незаконно добытая древесина была реализована Н.Д. и Алив Р.Ф.О. по имевшимся у последнего каналам сбыта. 

Кроме того, в мае-июне 2011 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, С.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и во исполнение его преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Ю.В., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «УАЗ» под управлением С.А., проследовали на участок лесного массива, отнесенного к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 39 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, С.А., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а Ю.В. не осознает преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 39 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 54,208 кубических метров, общей стоимостью 581.110 рублей, тем самым совершив незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 581.110 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в октябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, Г.Р. и Т.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Х.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х.А., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 4 сырорастущих дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Г.Р. и Т.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 4 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 8,7 кубических метров, общей стоимостью 93.264 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу

<

адрес> тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 93.264 рубля, что является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, Г.Р. и Т.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Х.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х.А., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 36 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Г.Р. и Т.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 36 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 47,248 кубических метров, общей стоимостью 759.747 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 759.747 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в ноябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, Г.Р. и Т.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Х.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х.А., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 11 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Г.Р. и Т.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 11 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 17,75 кубических метров, общей стоимостью 190.280 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 190.280 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в январе 2011 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, Г.Р. и Т.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченными для совершения преступления Х.А. и Ф.А., не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением Х.А., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала № и к выделам №, № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 40 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Г.Р. и Т.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Х.А. и Ф.А. не осознают преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 40 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 59,059 кубических метров, общей стоимостью 1.899.336 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 1.899.336 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период сентября-октября 2010 года, более точное время следствием не установлено, К.К., Б.С. и Д.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала № и к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 14 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К., Б.С. и Д.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 14 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 18,64 кубических метров, общей стоимостью 199.821 рубль, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 199.821 рубль, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период октября -ноября 2010 года, более точное время следствием не установлено, К.К., Б.С. и Д.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 41 сырорастущее дерево породы сосна и 1 сырорастущее дерево породы береза.

После этого, в указанный период времени, К.К., Б.С. и Д.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 41 сырорастущее дерево породы сосна, общим объемом 66,286 кубических метров, и 1 сырорастущее дерево породы береза, объемом 2,43 кубических метров, общей стоимостью 723.611 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 723.611 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в ноябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, К.К., Б.С. и Д.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собой бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 11 сырорастущих деревьев породы сосна и 1 сырорастущее дерево породы береза.

После этого, в указанный период времени, К.К., Б.С. и Д.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 11 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 15,173 кубических метров и 1 сырорастущее дерево породы береза, объемом 1,25 кубических метров, общей стоимостью 332.009 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 332.009 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в декабре 2010 года, более точное время следствием не установлено, К.К., Б.С. и Д.А., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, к выделу № квартала №, к выделам №, № квартала №, к выделам №, № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 83 сырорастущих дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К., Б.С. и Д.А., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 83 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 147,47 кубических метров, общей стоимостью 4.122.589 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 4.122.589 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, К.К. и Б.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Д.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу № квартала №, к выделам №, №, № квартала №, к выделу № квартала №, к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 47 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К. и Б.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 47 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 69,27 кубических метров, общей стоимостью 742.574 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 742.574 рубля, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, К.К. и Б.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Д.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 79 сырорастущих деревьев породы сосна и 1 сырорастущее дерево породы береза.

После этого, в указанный период времени, К.К. и Б.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 79 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 85,214 кубических метров и 1 сырорастущее дерево породы береза, объемом 0,87 кубических метров, общей стоимостью 918.157 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 918.157 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, К.К. и Б.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Д.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ЗИЛ» под управлением К.К., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Смоленского урочища Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 7 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, К.К. и Б.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Д.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно спилили указанные 7 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 6,91 кубических метров, общей стоимостью 74.075 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 74.075 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в период июня-августа 2010 года, более точное время следствием не установлено, В.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченными для совершения преступления двумя неустановленными следствием лицами, не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ГАЗ» под управлением В.С., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 2 сырорастущих дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, В.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных следствием лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последними спилили указанные 2 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 3,46 кубических метров, общей стоимостью 55.636 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 55.636 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в сентябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, В.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченными для совершения преступления двумя неустановленными следствием лицами, не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ГАЗ» под управлением В.С., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 67 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, В.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных следствием лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последними спилили указанные 67 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 136,45 кубических метров, общей стоимостью 1.462.744 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 1.462.744 рубля, что является особо крупным размером.

Кроме того, в октябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, В.С., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченными для совершения преступления двумя неустановленными следствием лицами, не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ГАЗ» под управлением В.С., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, №, № квартала № и к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 293 сырорастущих дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, В.С., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а двое неустановленных следствием лиц не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последними спилили указанные 293 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 451,67 кубических метров, общей стоимостью 4.841.902 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 4.841.902 рубля, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период апреля-мая 2011 года, более точное время следствием не установлено, В.С. и А.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Т.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ГАЗ» под управлением В.С., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенный на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 18 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, В.С. и А.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Т.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 18 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 29,111 кубических метров, общей стоимостью 312.070 рублей, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 312.070 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период мая-июня 2011 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, В.С. и А.В., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилу марки «Штиль», совместно с привлеченным для совершения преступления Т.А., не посвященным в преступные замыслы соучастников, на имевшемся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «ГАЗ» под управлением В.С., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделу №, № квартала № и к выделу № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенных на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрали для незаконной рубки 9 сырорастущих деревьев породы сосна.

После этого, в указанный период времени, В.С. и А.В., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, а Т.А. не осознает преступного характера их действий, при помощи бензопилы совместно с последним спилили указанные 9 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 13,56 кубических метров, общей стоимостью 145.364 рубля, затем раскряжевали их на сортименты, которые загрузили в кузов автомобиля и вывезли на территорию пилорамы, расположенной по адресу

<

адрес> тем самым совершив их незаконную рубку и причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 145.364 рубля, что является крупным размером.

Кроме того, в октябре 2010 года, более точное время следствием не установлено, Ц.И., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и Н.Д., во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилы марки «Штиль» и «Хусварна», совместно с привлеченными Ц.И. для совершения преступления Е.С. и Г.А., не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшихся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «УАЗ» под управлением Ц.И., тракторе марки «Беларус-82-1», регистрационный знак «0872 АК 22», оборудованном краном универсальным навесным (КУНом), под управлением Е.С., проследовали на участок лесного массива, отнесенный к выделу № квартала № Зонального участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенного на территории Зонального района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 22 сырорастущих дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Ц.И., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а Е.С. и Г.А. не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последними спилил указанные 22 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 32,066 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 859.369 рублей, что является особо крупным размером. 

Затем указанные лица раскряжевали спиленные деревья на сортименты и при помощи имевшегося в их распоряжении вышеуказанного трактора, оборудованным краном универсальным навесным (КУНом), складировали их в месте незаконной рубки. В дальнейшем незаконно добытая древесина была реализована Н.Д. и Алив Р.Ф.О. по имевшимся у последнего каналам сбыта. 

Кроме того, в декабре 2010 года, более точное время следствием не установлено, Ц.И., действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, согласованно с Алив Р.Ф.О. и лицом №, во исполнение их преступного замысла, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Управлению лесами Алтайского края и желая их наступления, по указанию последнего, взяв с собою бензопилы марки «Штиль» и «Хусварна», совместно с привлеченными Ц.И. для совершения преступления Е.С. и Г.А., не посвященными в преступные замыслы соучастников, на имевшихся в их распоряжении неустановленном следствием автомобиле «УАЗ» под управлением Ц.И., тракторе марки «Беларус-82-1», регистрационный знак 

<

данные изъяты>», оборудованном краном универсальным навесным (КУНом), под управлением Е.С., проследовали на участки лесного массива, отнесенные к выделам №, № квартала № Акутихинского участкового лесничества Боровлянского лесничества Управления лесами Алтайского края, расположенные на территории Быстроистокского района Алтайского края, где выбрал для незаконной рубки 83 сырорастущих дерева породы сосна.

После этого, в указанный период времени, Ц.И., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а Е.С. и Г.А. не осознают преступного характера его действий, при помощи бензопилы совместно с последними спилил указанные 83 сырорастущих дерева породы сосна, общим объемом 112,752 кубических метров, причинив ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении Управления лесами Алтайского края, в сумме 2.417.404 рубля, что является особо крупным размером. 

Затем указанные лица раскряжевали спиленные деревья на сортименты и при помощи имевшегося в их распоряжении вышеуказанного трактора, оборудованного краном универсальным навесным (КУНом), складировали их в месте незаконной рубки. В дальнейшем незаконно добытая древесина была реализована лицом № и Алив Р.Ф.О. по имевшимся у последнего каналам сбыта. 

В свою очередь, Алив Р.Ф.О. в период с апреля 2010 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Алтайского края, действуя в соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, координировал и контролировал действия соучастников в процессе преступной деятельности, в том числе посредством телефонной связи; приискал и предоставил различные автомобили, на которых осуществлялась перевозка незаконно добытых деревьев и произведённой из них продукции; организовал реализацию добытой преступным путем древесины, в том числе с использованием подконтрольных ему коммерческих организаций; аккумулировал, учитывал и распределял преступные доходы. 

Таким образом, вышеуказанными лицами было незаконно срублено сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 1546 штук, общим объемом 2068,757 кубических метров, и сырорастущих деревьев породы береза в количестве 153 штук, общим объемом 89,12 кубических метров, чем Управлению лесами Алтайского края причинен ущерб в сумме 35.857.774 рубля. 

В судебном заседании подсудимый Алив Р.Ф.О. свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, которое судом удовлетворено с учетом того, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела подсудимый заявил добровольно на стадии окончания предварительного следствия после консультации с адвокатом, вину в предъявленном обвинении признал полностью и согласен с ним, осознает и понимает последствия этих действий, представители потерпевшего Г.А., Б. и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения данного дела в особом порядке, защитник Редькин И.А. данное ходатайство Алив Р.Ф.О. поддержал.

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый Алив Р.Ф.О., является обоснованным и подтверждается имеющимися в уголовном деле относимыми и допустимыми доказательствами, в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, с учетом того, что максимальное наказание за каждое инкриминируемое ФИО1 Р.Ф.О. преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем суд выносит приговор в порядке главы 40 УПК РФ, и квалифицирует его действия по ч.ч. 3, 4, 5 ст. 33, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ) - как организация, подстрекательство, выразившееся в склонении другого лица к краже, то есть тайному хищению чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, путем уговора и другим способом, а равно пособничество, выразившееся в содействии совершению указанного преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств совершения преступления, а также заранее обещанным приобретением предметов, добытых преступным путем, и по ч.ч. 3, 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 260 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ) - как организация, подстрекательство, выразившееся в склонении другого лица к незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем уговора и другим способом, а равно пособничество, выразившееся в содействии совершению указанного преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств совершения преступления, а также заранее обещанным приобретением предметов, добытых преступным путем. 

Квалифицируя действия ФИО1 Р.Ф.О. по чч.3, 4, 5 ст.33, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 № 26-ФЗ), суд исходит из того, что он действовал в соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, координировал и контролировал действия соучастников в процессе преступной деятельности, в том числе посредством телефонной связи, приискивал и предоставлял различные автомобили, на которых осуществлялась перевозка незаконно добытых деревьев и произведённой из них продукции, организовал реализацию добытой преступным путем древесины, в том числе с использованием подконтрольных ему коммерческих организаций, аккумулировал, учитывал и распределял преступные доходы; предметом данного преступления являются сухостойные, ветровальные и буреломные деревья, при этом квалифицирующий признак совершение хищения в крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку размер причиненного ущерба превышает 250 тысяч рублей. 

Квалифицируя действия ФИО1 Р.Ф.О. по чч. 3, 4, 5 ст.33, ч.3 ст.260 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 № 26-ФЗ), суд исходит из того, что предметом указанного преступления являются лишь сырорастущие лесные насаждения, а также, что подсудимый действовал в соответствии с разработанным планом и распределенными ролями, координировал и контролировал действия соучастников в процессе преступной деятельности, в том числе посредством телефонной связи; приискивал и предоставлял различные автомобили, на которых осуществлялась перевозка незаконно добытых деревьев и произведённой из них продукции; организовал реализацию добытой преступным путем древесины, в том числе с использованием подконтрольных ему коммерческих организаций; аккумулировал, учитывал и распределял преступные доходы; квалифицирующий признак совершения указанного преступления в особо крупном размере также нашел свое подтверждение с учетом того, что причиненный лесным насаждениям ущерб значительно превышает указанный в примечании к ст.260 УК РФ (150 тысяч рублей). 

В судебном заседании психическое состояние подсудимого ФИО1 Р.Ф.О. сомнений не вызывает, поскольку он адекватно ориентируется в судебно-следственной ситуации, согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает ими в настоящее время, а в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний не обнаруживал также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности или другого болезненного состояния психики. В период инкриминируемых деяний, своим поведением и высказываниями не обнаруживал признаков патологической интерпретации окружающего, нарушенного сознания, какой-либо психотической симптоматики, сохранил воспоминания о содеянном; в период совершения инкриминируемых деяний он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими; в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, так как не страдает психическим заболеванием (т. 53, л.д. 23-24). 

На основании изложенного, суд признает подсудимого ФИО1 Р.Ф.О. вменяемым как в период совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд на основании ч.3 ст.60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При определении вида и размера наказания суд принимает в соответствии с ч.3 ст.34 УК РФ во внимание, что умышленно совершенные ФИО1 Р.Ф.О. в соучастии с другими лицами в качестве организатора, пособника и подстрекателя из корыстных побуждений преступления относятся к категории тяжких, направлены против собственности, охраны природы и окружающей среды, являются оконченными. 

В соответствии с правилами ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, признает и учитывает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, состояние здоровья его самого и близких, в том числе супруги, нуждающейся в длительном специализированном лечении, наличие на иждивении в период совершения преступлений двух несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ по настоящему делу судом не установлено. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой закона, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью, в связи с чем, обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд по настоящему делу также не установил, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и личности виновного, не находит, равно как и оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ ввиду отсутствия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» ст.61 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания, суд также учитывает, что характеризуется Алив Р.Ф.О. по месту жительства, работы положительно, активно участвует в общественной жизни, к административной ответственности за правонарушения против общественного порядка не привлекался, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, инвалидом не является, ранее не судим. 

Разрешая вопрос о наказании, суд приходит к выводу о невозможности назначения ФИО1 Р.Ф.О. более мягких видов наказания, предусмотренных уголовным законом, кроме лишения свободы, с учетом повышенной общественной опасности совершенных им на протяжении длительного периода времени тяжких преступлений, поскольку они не обеспечат восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем и на основании правил, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ, назначает ему наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, так как его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, но с возложением определенных обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности, состояния здоровья, со штрафом в соответствии с санкцией части 3 статьи 158 УК РФ и с учетом его материального положения, но без ограничения свободы, однако без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.260 УК РФ. 

Окончательное наказание Алив Р.Ф.О. суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Освобождению от наказания со снятием судимости на основании Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24.04.2015 № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» Алив Р.Ф.О., вопреки мнению защиты, не подлежит, поскольку согласно подпункту 2 пункта 13 указанного Постановления его действие не распространяется на осужденных, совершивших преступления, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ; кроме того, согласно правовой позиции, изложенной Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29.07.2015 в Ответах на вопросы, поступившие из судов, по применению вышеуказанного Постановления «Об объявлении амнистии…», акт об амнистии применяется не к преступлению, а к лицу при условии отнесения его к одной из категорий амнистируемых; в связи с этим и с учетом положений пунктов 10, 11 Постановления о порядке применения амнистии акт об амнистии не подлежит применению в отношении указанного лица, если хотя бы на одно из преступлений, входящих в совокупность, распространяются ограничения на применение амнистии. 

Заявленные по делу Управлением лесами Алтайского края (в настоящее время – Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края) гражданские иски в размере 9.495.722 рублей (т.44, л.д.65-71) и 40.214.061 рублей (т.44, л.д.107-125) подлежат оставлению без рассмотрения и передаче на разрешение в порядке гражданского судопроизводства ввиду того, что исковые заявления при рассмотрении основного уголовного дела и других уголовных дел, выделенных из него, были оставлены без рассмотрения; сведений о рассмотрении другими судами в порядке гражданского судопроизводства указанных исков в материалах настоящего дела нет, в связи с чем требуется проведение дополнительных сверок и дополнительных расчетов, что в рамках настоящего уголовного дела провести не представляется возможным. 

Оснований для отмены ареста, наложенного органом предварительного расследования на имущество обвиняемого Алив Р.Ф.О. в виде:

автомобиль «ВАЗ 210740» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 47260 рублей; цепочка из металла желтого цвета в виде звеньев, похожих на листья; часы наручные из металла желтого цвета женские «Наири» №; браслет из металла желтого цвета с узором в виде сердечек; браслет из металла желтого цвета с плетением в виде скрученных звеньев овальной формы; цепочка из металла желтого цвета с подвеской из металла желтого цвета с камнями белого и зеленого цвета; цепочка из металла желтого цвета с подвеской из металла желтого цвета круглой формы со знаком зодиака «Рыбы»; 2 серьги из металла желтого цвета круглой формы с 7-ю камнями белого цвета; кольцо из металла желтого цвета со вставкой из металла серого цвета и с камнем белого цвета; цепочка из металла желтого цвета в виде плетения из двух колец совмещенных между собой с круглым замком; набор из двух серег и перстня из металла желтого цвета со вставками камней белого и черного цветов в бархатной коробочке бордового цвета; ноутбук «ASER Aspire» 

<

данные изъяты> с блоком питания; системный блок компьютера в корпусе серого цвета с DVD приводом, бензопила «STIHL MS180»; бензопила «Дружба-4 Электрон»; автомобиль «ЗИЛ-130» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> автомобиль «ГАЗ» без регистрационных знаков; лебедка с текстильным тросом оранжевого цвета; ленточнопильный станок (пилорама) «Алтай 900»; охотничье ружье ИЖ 

<

данные изъяты> в чехле (т. 66, л.д. 76-77, 78-81, 86, 89-92, 100-103, 114, 115-117) суд не находит до рассмотрения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства и исполнения дополнительного наказания в виде штрафа. 

На основании ч.10 ст.106 УПК РФ залог денежных средств в размере 1 миллиона рублей, внесенных 21 декабря 2011 года Б.И. за ФИО1 Р.Ф.О., следует возвратить залогодателю с учетом апелляционного определения Алтайского краевого суда от 11 мая 2018 года, отменившего постановление Центрального районного суда г.Барнаула от 06 апреля 2018 года об обращении в доход государства денежных средств в указанном размере. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с Алив Р.Ф.О. не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 Р.Ф.О. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных чч. 3, 4, 5 ст.33, п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ) и чч.3, 4, 5 ст.33, ч.3 ст.260 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ) и назначить ему наказание:

по чч. 3, 4, 5 ст.33, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев со штрафом в размере 50 тысяч рублей,

по чч.3, 4, 5 ст.33, ч.3 ст.260 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 Р.Ф.О. три года шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 тысяч рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года, с возложением на осужденного Алив Р.Ф.О. исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Дополнительное наказание в виде штрафа следует исполнять самостоятельно, обратив взыскание на арестованное имущество, принадлежащее осужденному Алив Р.Ф.О., в виде денежных средств в сумме 47260,00руб., а также иного. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: 

Счёт получателя: 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения осужденному Алив Р.Ф.О. не избирать. 

Зачесть в счет отбытого Алив Р.Ф.О. наказания время содержания его под стражей с 15.06.2011 по 17.06.2011, с 17.06.2011 по 20.12.2011, с 05.03.2018 по 07.03.2018. 

На основании ч.10 ст.106 УПК РФ залог денежных средств в размере 1 миллиона рублей, внесенный 21 декабря 2011 года Н.Б. за ФИО1 Р.Ф.О. в качестве меры пресечения, возвратить залогодателю с учетом апелляционного определения Алтайского краевого суда от 11 мая 2018 года, отменившего постановление Центрального районного суда г.Барнаула от 06 апреля 2018 года об обращении в доход государства денежных средств в указанном размере. 

От взыскания процессуальных издержек осужденного Алив Р.Ф.О. освободить на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся при уголовном деле №: оптические носители информации (DVD-R диски) с результатами ОРМ «наблюдение» - № (от ДД.ММ.ГГГГ), № (от ДД.ММ.ГГГГ), № (от ДД.ММ.ГГГГ), № (от ДД.ММ.ГГГГ), № (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), (т. 6, л.д. 137-138); оптические носители информации (DVD-R диски) с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» - № (А.С.О.), № (Алив Р.Ф.О.), № (Н.Д.), № (Д.Э.), № (Г.Р.), № (А.С.О.), (т. 89, л.д. 270-272) – хранить в том же уголовном деле №; 

Вещественные доказательства, изъятые по месту жительства Д.Э.: 3 топора, регистрационные знаки 

<

данные изъяты> (т. 68, л.д. 111-114, 116-117) – хранить в том же уголовном деле № до рассмотрения выделенных в отдельные производства дела;

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при настоящем уголовном деле (№): 

Изъятые в 

<

данные изъяты>» журнал учета неоприходованной продукции, книгу учета завоза п\материалов, жб\ изделий, шпалы, бруса, продуктов питания 2009, книгу прихода лесопродукции, начатой ДД.ММ.ГГГГ (т. 71, л.д. 215-216, 250-251) - уничтожить после вступления настоящего приговора в законную силу как не представляющие ценности;

3 СD-R диска с информацией, представленной ПАО «ВымпелКом», ПАО «МТС» и ПАО «МегаФон» (т. 90, л.д. 254-256) – хранить при деле;

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Алив Р.Ф.О.: 

сотовый телефон «Nokia 1280» 

<

данные изъяты> с сим-картой «Билайн» №, сотовый телефон «NOKIA-1280» 

<

данные изъяты> с сим-картой «МегаФон» № возвратить Алив Р.Ф.О. по принадлежности,

удостоверение внештатного сотрудника милиции по линии ГИБДД № на имя Алив Р.Ф.О., удостоверение внештатного сотрудника милиции по линии ГИБДД № на имя Алив Р.Ф.О., свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль «ВАЗ 21074» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> доверенность от имени Н.Э. на имя Алив Р.Ф.О. на право распоряжаться и управлять транспортным средством, доверенность от имени Н.Д. на имя Алив Р.Ф.О. на автомобиль марки «Шевроле Нива», свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомобиль «ГАЗ 5201» на имя Алив Р.Ф.О., талон техосмотра на автомобиль «ГАЗ-52» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> карточка учета транспортных средств на автомобиль «УАЗ 330301» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> на имя Ч.Г., копия протокола серии № об административном правонарушении на имя Алив Р.Ф.О., копия постановления серии № по делу об административном правонарушении на имя Алив Р.Ф.О., свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на грузовой прицеп «ПЛ97» на имя Д.Ш., талон техосмотра на автомобиль «Ниссан Цефиро» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т. 65, л.д. 53-55) – хранить при деле;

заграничный паспорт гражданина Российской федерации № на имя Алив Р.Ф.О., заграничный паспорт гражданина Российской федерации № на имя Алив Р.Ф.О. возвратить органу, их выдавшему, в связи с отказом Алив Р.Ф.О. от их получения и истечении срока их действия;

сим-карта «Билайн» № сим-карта «МТС» №, сим-карта №, печать 

<

данные изъяты>», печать ИП «Б.Н.», фрагмент бумаги с рукописными записями: 

<

данные изъяты> - по вступлению приговора в законную силу уничтожить как не представляющие ценности; 

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле Алив Р.Ф.О.:

паспорт транспортного средства серии № на автомобиль «ЗИЛ431610» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> хранить при деле; 

уведомление в УФМС России по Алтайскому краю о привлечении и использовании для осуществления трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы; заявление физического лица на перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ ОАО Банк «Западный»; лист бумаги формата А4 с печатным текстом, начинающимся с записи: 

<

данные изъяты> и оканчивающийся: «- 

<

данные изъяты> лист бумаги формата А4 с рукописным текстом, начинающимся с записи: «

<

данные изъяты> и оканчивающимся: 

<

данные изъяты>»; лист бумаги формата А4 с рукописными записями, начинающимися с

<

данные изъяты> и оканчивающиеся: 

<

данные изъяты> копия квитанции от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер операции № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ и товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер с рукописной записью: 

<

данные изъяты> нотариальная доверенность от ДД.ММ.ГГГГ на управление, пользование и распоряжение автомобилем «ЗИЛ 131» регистрационный знак 

<

данные изъяты>; фрагмент листа бумаги с таблицей со столбцами 

<

данные изъяты> разворот тетрадного листа в клетку с рукописными записями; чековая книжка; договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением №, приложение № к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений и дополнений в договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сдачи-приемки нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ – приложение № к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями № и №, соглашения от ДД.ММ.ГГГГ об изменении договора № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № администрации Быстроистокского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении земельного участка в аренду ООО 

<

данные изъяты> договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о совместном содержании объектов социальной сферы на территории Акутихинского сельсовета Быстроистокского района; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; незаверенная копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ; две незаверенные копии договора об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; две незаверенные копии дополнения к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; технологическая карта на проведение рубок в деляне № выделе № квартале № Соколовского лесничества; незаверенная копия технологической карты на проведение рубок в деляне № выделе № квартале № Соколовского лесничества; 3 копии чертежа лесосеки деляны № квартала № Соколовского лесничества; договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями № и №, дополнительным соглашением №, а также лесорубочными билетами № договор № от 27.08. 2010 года с квитанцией к ПКО № от 27.08. 2010 и спецификацией к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; лесорубочный билет №; договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ; две копии договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; две копии дополнительного соглашения № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; технологическая карта на проведение рубки в Зональном участковом лесничестве Боровлянского лесничества квартале № деляне №; две незаверенных копии технологической карты на проведение рубки в Зональном участковом лесничестве Боровлянского лесничества квартале № деляне №; два экземпляра копии договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ с копией дополнительного соглашения № к данному договору; копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ с копией дополнительного соглашения № и копией технологической карты на проведение рубки в Зональном участковом лесничестве Боровлянского лесничества квартала № деляны №; договор № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификация; 3 копии договора № от ДД.ММ.ГГГГ с копиями спецификации; договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ с копией дополнительного соглашения №; договор купли-продажи №-П от ДД.ММ.ГГГГ; 4 копии договора купли-продажи №-П от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; 3 копии дополнительного соглашения № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость материально-денежной оценки лесосеки Южаковского лесничества квартала № деляны №. Число стволов 754; ведомость материально-денежной оценки лесосеки Южаковского лесничества квартала № деляны №. Число стволов 777; ведомость материально-денежной оценки лесосеки Южаковского лесничества квартала №. Число стволов 141; ведомость материально-денежной оценки лесосеки Боровлянского лесничества квартала № деляны № выдела №; постановление по делу № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; чек операции № от ДД.ММ.ГГГГ; чек операции № от ДД.ММ.ГГГГ; фрагмент листа бумаги, на котором выполнена копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис ОСАГО от ДД.ММ.ГГГГ №; квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на получение страховой премии (взноса); копии постановлений по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; копия устава 

<

данные изъяты>» от 2010 года с копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе серии № с копией свидетельства о внесении в единый государственный реестр юридических лиц формы № Р57001 МП серии 22 № и копией приказа ООО «Айша» от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность генерального директора; две ксерокопии паспорта гражданина Российской федерации серии № на имя Б.Н.; две копии свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей формы №; копия свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе формы №; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации формы №; нотариальная доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, уполномочивающая ФИО1 Р.Ф.О. быть представителем Б.Н.; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ.; товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль Камаз 

<

данные изъяты>; товарно-транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль Камаз 

<

данные изъяты>; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 6 незаполненных бланков счет-фактур; 2 незаполненных бланка приходных кассовых ордеров; 3 незаполненных бланка доверенностей; 4 незаполненных бланка товарно-транспортных накладных с оттисками печати 

<

данные изъяты>»; 11 незаполненных бланков товарно-транспортных накладных с оттисками печати 

<

данные изъяты> прайс-лист от ДД.ММ.ГГГГ Алтайлестхмаш; прайс-лист 

<

данные изъяты>»; скрепленные при помощи металлической скобы кассовый чек 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ и товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт на станок ленточнопильный «Алтай»; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ; комплектовочная ведомость оборудования и ЗИП; ежедневник в твердом переплете с надписью на обложке «Mobilestyle»; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневник в твердом переплете с надписью на обложке 

<

данные изъяты>» - по вступлению приговора в законную силу уничтожить как не представляющие ценности; 

Изъятые у Н.Д.: свидетельство о регистрации транспортного средства серии №; свидетельство о регистрации транспортного средства серии № паспорт транспортного средства сери №; паспорт транспортного средства серии № – хранить при деле;

заграничный паспорт гражданина Российской Федерации № выдан ДД.ММ.ГГГГ на имя Н.Д. и заграничный паспорт гражданина Российской Федерации № выдан ДД.ММ.ГГГГ на имя Н.Д. – направить в орган, их выдавший, ввиду истечения срока действия;

талон технического осмотра серии №; талон технического осмотра серии №; доверенность в виде простой письменной формы на право управления автомобилем марки «ВАЗ 210740»; ежедневник с надписью на обложке 

<

данные изъяты> записная книжка с надписью на обложке 

<

данные изъяты>»; фрагмент листа бумаги с рукописной надписью: 

<

данные изъяты>; фрагмент листа бумаги с рукописной надписью: «

<

данные изъяты>»; записная книжка с изображением иероглифов и надписью «Ежедневник» на обложке; стартер от бензопилы в полимерном корпусе оранжевого цвета – уничтожить как не представляющие ценности и не востребованные сторонами;

Изъятые по месту жительства А.С.О.: лист с печатным текстом 

<

данные изъяты> приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; памятка отправителю денежного перевода от ДД.ММ.ГГГГ об осуществлении перевода по системе «Contact» №; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на отправку перевода «Migom Быстрые денежные переводы» №; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на отправку перевода «Migom Быстрые денежные переводы» №; заявление для отправления денег от ДД.ММ.ГГГГ MTCN 

<

данные изъяты>; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; справка 14 об операции с наличной валютой о ДД.ММ.ГГГГ; заявление для отправления денег от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый одер № от ДД.ММ.ГГГГ; справка 13 об операции с наличной валютой о ДД.ММ.ГГГГ; печать: 

<

данные изъяты> свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя формы № серии №; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации формы №; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на имя А.С. выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ на имя А.С.; заявление Формы № о переходе на упрощенную систему налогообложения от А.С.; договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи ленточной пилорамы от ДД.ММ.ГГГГ – по вступлению приговора в законную силу уничтожить как не представляющие ценности и не востребованные сторонами; 

Изъятые у К.К.: сотовый телефон «Билайн А100» IMEI 

<

данные изъяты> с сим-картой «Билайн» № сотовый телефон «Pantech GB100» IMEI 

<

данные изъяты>; сотовый телефон «NOKIA 1280» IMEI 

<

данные изъяты> с сим-картой «Билайн» № сотовый телефон «NOKIA 6131» IMEI 

<

данные изъяты> сим-картой «Билайн» № и флеш-картой 

<

данные изъяты> - возвратить К.К. по принадлежности; 

Изъятые у А.А. копии договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями № и №, дополнительным соглашением №, а также лесорубочными билетами №; копия нотариальной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени Ч.Г. на имя ФИО1 Р.Ф.О.; доверенность в простой письменной форме от имени ФИО1 Р.Ф.О. на имя Н.С. на право управления транспортным средством; талон техосмотра серии №; страховой полис от ДД.ММ.ГГГГ серии № обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; цепь для бензопилы с надписями на звеньях: «STIHL 3/8»; тетрадь в полимерной обложке синего цвета с 24 листами с рукописными записями – уничтожить как не представляющие ценности и не востребованные сторонами;

удостоверение тракториста-машиниста от ДД.ММ.ГГГГ серии №; временное разрешение серии № от ДД.ММ.ГГГГ на право управления самоходной машиной; сотовый телефон «NOKIA 6700c-1» IMEI 

<

данные изъяты> с СИМ-картой «Билайн» №; сотовый телефон «NOKIA 5000d-2» IMEI 

<

данные изъяты> с СИМ-картой «Билайн» № свидетельство о регистрации транспортного средства серии № - возвратить С.А.. 

Изъятые на территории пилорамы по адресу: 

<

адрес> вещественные доказательства: накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7724 руб. 00 коп; квитанция к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8111руб.00коп; лист бумаги с рукописными записями 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> фрагмент картона с рукописными записями 

<

данные изъяты> товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; тетрадь с надписью на обложке: 

<

данные изъяты>» по вступлению приговора в законную силу уничтожить как не представляющие ценности.

Хранящиеся в СЧ ГСУ ГУ МВД вещественные доказательства: 

изъятые у Н.Д.: 27 цветных фотографий 10х15,3 см с изображением людей; водительское удостоверение серии № на имя Н.Д. по вступлению приговора в законную силу возвратить последнему по принадлежности;

изъятые у А.С.О.: фрагмент листа бумаги с записью 

<

данные изъяты>» - по вступлению приговора в законную силу уничтожить как не представляющий ценности, водительское удостоверение № на имя А.С. – возвратить последнему по принадлежности;

Судьба вещественных доказательств, изъятых у:

Д.Э. - сотовый телефон «SAMSUNG Х-640» IMEI 

<

данные изъяты> 

Р.Д. - записная книжка без обложки и корочки с алфавитным указателем латинскими буквами; записная книжка в твердом переплете с надписью на обложке: 

<

данные изъяты> тетрадь с надписью на обложке: 

<

данные изъяты>» с двумя вложенными в нее листами; тетрадь в обложке зеленого цвета, в которую вложен лист с таблицей с заголовком: 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № заявление на отправку перевода «Migom» №; паспорт самоходной машины и других видов техники серии №; свидетельство о регистрации машины серии № свидетельство о регистрации транспортного средства серии № паспорт транспортного средства серии №; паспорт транспортного средства серии №; технический талон транспортного средства на полуприцеп № технический талон транспортного средства на автомобиль ЗИЛ 131; технический паспорт авто-мотомашины серии №; счет-фактура 

<

данные изъяты>; квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

данные изъяты> акт определения цены реализации автомобиля ЗиЛ-131В; приказ о реализации К.М. автомобиля ЗиЛ131В; конверт «Билайн» Sim ICC: 

<

данные изъяты> с буклетом «Билайн» и пластиковой картой «Билайн» № заявление о постановке на автомобиль УАЗ 

<

данные изъяты>; тетрадь с рукописной записью на обложке: 

<

данные изъяты> доверенность в виде простой письменной формы на имя Р.Д. на право управления транспортным средством марки «УАЗ 3741»; фрагмент листа бумаги, на котором рукописная запись: 

<

данные изъяты>; заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Госавтоинспекцию г. Бийска Алтайского края от Г.З.; лист с рукописным текстом на этническом языке, признанных и приобщенных к уголовному делу №, из которого выделено настоящее дело, подлежит разрешению при рассмотрении выделенных в отношении указанных лиц уголовных дел. 

Возвратить собственникам по вступлению приговора в законную силу следующие вещественные доказательства: 

Алив Р.Ф.О. - 14 сортиментов деревьев породы сосна длиной 2,8 м;

Ц.И. - трактор «Беларус-82.1» (регистрационный знак № со свидетельством о регистрации машины №; бензопила «Husqvarna Specal 365»; бензопила «Echo CS-600»; бензопила «Echo CS-3700ES»;

В.С. - автомобиль «ГАЗ-3110» (регистрационный знак № 

А.С.О. - сотовый телефон «SAMSUNG SGH-X630» IMEI 

<

данные изъяты> с СИМ-картой «Билайн» № сотовый телефон «Nokia 5310 Xpress music» IMEI 

<

данные изъяты> c флеш-картой 

<

данные изъяты> автомобиль марки «Шевроле Нива» регистрационный знак №; талон техосмотра серии №; свидетельство о регистрации транспортного средства серии №

Н.Д. - цифровой фотоаппарат «Samsung ST550» 

<

данные изъяты> с флеш-картой 

<

данные изъяты> сотовый телефон «Samsung E200» IMEI 

<

данные изъяты> с СИМ-картой «Билайн» № сотовый телефон «Nokia 2700c-2» IMEI 

<

данные изъяты> с СИМ-картой «Tele2» № и флеш-картой 

<

данные изъяты> сотовый телефон «Samsung SGH-Х520» IMEI 

<

данные изъяты> с СИМ-картой «Билайн» 

<

данные изъяты> сотовый телефон «Nokia 5330-1d» IMEI 

<

данные изъяты> с СИМ-картой «Билайн» № сотовый телефон «NOKIA 5530» IMEI 

<

данные изъяты> с СИМ-картой «Билайн» № и флеш-картой 

<

данные изъяты> автомобиль марки «Нива Шевролет» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

Т.М. - автомобиль марки «КАМАЗ» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> с прицепом (регистрационный знак 

<

данные изъяты> и свидетельствами о регистрации транспортных средств № на указанные автомобиль и прицеп соответственно, автомобиль марки «КАМАЗ» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> с прицепом (регистрационный знак 

<

данные изъяты> и свидетельствами о регистрации транспортных средств № на указанные автомобиль и прицеп соответственно;

Г.О. - автомобиль марки «КАМАЗ» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> с прицепом (регистрационный знак 

<

данные изъяты> автомобиль марки «КАМАЗ» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты>; свидетельство о регистрации транспортного средства 22 

<

данные изъяты> водительское удостоверение 

<

данные изъяты> на имя М.Б.; свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>; талон технического осмотра 

<

данные изъяты>; рукописная доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис №; свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>; талон технического осмотра 

<

данные изъяты>; рукописная доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис №; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ;

Л.П. - автомобиль марки «КАМАЗ» (рама №) с прицепом №

Д.С. - водительское удостоверение № на имя Д.С.;

П.С. - водительское удостоверение № на имя П.С.;

В.П. - трактор «МТЗ-80л» (регистрационный знак «№»), свидетельство о регистрации машины №, паспорт самоходной машины ВА №.

Суд не находит оснований для отмены ареста, наложенного органом предварительного расследования на имущество, принадлежащее обвиняемому Алив Р.Ф.О., а именно: автомобиль «ВАЗ 210740» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 47260 рублей; цепочка из металла желтого цвета в виде звеньев, похожих на листья; часы наручные из металла желтого цвета женские «Наири» №; браслет из металла желтого цвета с узором в виде сердечек; браслет из металла желтого цвета с плетением в виде скрученных звеньев овальной формы; цепочка из металла желтого цвета с подвеской из металла желтого цвета с камнями белого и зеленого цвета; цепочка из металла желтого цвета с подвеской из металла желтого цвета круглой формы со знаком зодиака «Рыбы»; 2 серьги из металла желтого цвета круглой формы с 7-ю камнями белого цвета; кольцо из металла желтого цвета со вставкой из металла серого цвета и с камнем белого цвета; цепочка из металла желтого цвета в виде плетения из двух колец совмещенных между собой с круглым замком; набор из двух серег и перстня из металла желтого цвета со вставками камней белого и черного цветов в бархатной коробочке бордового цвета; ноутбук «ASER Aspire» 

<

данные изъяты> с блоком питания; системный блок компьютера в корпусе серого цвета с DVD приводом; бензопила «STIHL MS180»; бензопила «Дружба-4 Электрон»; автомобиль «ЗИЛ-130» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> автомобиль «ГАЗ» без регистрационных знаков; лебедка с текстильным тросом оранжевого цвета; ленточнопильный станок (пилорама) «Алтай 900»; охотничье ружье ИЖ 

<

данные изъяты> в чехле (т. 66, л.д. 76-77, 78-81, 86, 89-92, 100-103, 114, 115-117) до исполнения дополнительного наказания в виде штрафа и разрешения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства в виде незаконно срубленной древесины, хранящейся на территории ООО «Леспромэкспорт» по адресу: 

<

адрес>, в количестве 515 сортиментов деревьев породы сосна длиной 6 м, а также в количестве 50 сортиментов деревьев породы сосна длиной 6 метров подлежат передаче собственнику – Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края (на момент совершения преступления – Управление лесами Алтайского края). 

Судьба всех иных вещественных доказательств, помимо вышеуказанных, подлежит разрешению при рассмотрении уголовных дел, выделенных в отдельные производства из основного дела № (Изъятые у Р.Д. трактор МТЗ-80 (кузов №); прицеп тракторный двухосный «2 ПТС – УМ / 785 А, автомобиль «УАЗ 3303» (регистрационный знак 

<

данные изъяты> автомобиль марки «УАЗ АСБ 1»; бензопила «Дружба», бензопила «STIHL MS 361»; изъятая у Ш.Р. бензопила «RSG 52-20 K Gazoline SAW»; и др.).

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а по другим основаниям может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Быстроистокский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным Алив Р.Ф.О. в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично, а так же о предоставлении ему защитника за счет средств государства по назначению, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья С.В. Соловаров